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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá fenoménem české kulturní tradice, Večerníčkem. Ve třech

interpretačně zaměřených kapitolách ukazuje moţnost Večerníček zařadit mezi moderní

autorské pohádky a prokazuje jeho návaznost na tradiční pohádkovou tvorbu. Zároveň

však zjišťuje, čím se Večerníčky od tradiční pohádkové poetiky liší. Vybrané večerníčky

jsou interpretovány vzhledem k jejich intermedialitě a vzhledem k svébytnému formátu

Večerníčku jako televizního pořadu určeného dětem předškolního a mladšího školního

věku.

Abstract:

The diploma thesis deals with the Czech cultural phenomenon Vecernicek. Three

interpretative sections of the thesis show the possibility to place Vecernicek among modern

fairytales as well as they prove its continuity to the traditional fairytale output. At the same

time, the thesis draws on distictions between traditional and modernized poetics. Choice

series are interpreted with respect to intermediality and specific form of Vecernicek as a

TV programme designed for pre-school and and primary-school children.
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Úvod

Večerníček je největším českým televizním fenoménem. Snad kaţdý se na něj rád díval

v dětství a po letech se na něj rádi dívají i dospělí. Je jediným českým televizním pořadem,

který je vysílán kontinuálně jiţ téměř padesát let. Omezená stopáţ, relativně malý počet

dílů v sérii a zacílenost na dětského diváka se ukázaly být plodným formátem pohádky na

dobrou noc. V tomto formátu bylo vytvořeno přes tři sta večerníčků, ty nejoblíbenější jsou

reprizovány kaţdé dva aţ tři roky. Je tedy jasné, ţe archiv České televize bude moci

nabídnout tradiční večerníčkovský rituál i dalším generacím dětí. Díky Večerníčku má

moţnost divák setkat se nejen s vysokou úrovní českého animovaného filmu, ale také se

svébytnou aktualizací pohádkové tradice. V českém kulturním prostředí pravděpodobně

neexistuje nikdo, kdo by neznal Večerníček, a pokud jsme zároveň poučeni vzdělávacími

zařízeními a známe kánon tradičních pohádek, můţeme si poloţit otázku: jakým způsobem

Večerníček navazuje na pohádkovou tradici?

Cílem této diplomové práce je pojmout problematiku Večerníčku jako ţánru navazujícího

na pohádkovou tradici. První kapitola je proto věnována pohádce z hlediska literárně-

historického. Popisuje proces, během kterého se původně verbální pohádky staly součástí

literatury a v poslední podobě ţánru, moderní autorské pohádce, také samozřejmou

součástí literatury pro děti a mládeţ. Věnuje se také popisu charakteristiky ţánru pohádky

a funkcím pohádky, kterou plní z hlediska dětského čtenáře. Protoţe je Večerníček

televizním pořadem, následující kapitola v teoretické části je věnována médiu televize,

respektive tomu, jak televizní pořady zohledňují specifičnost dětského diváka a jak by měl

vypadat televizní pořad vytvořený intencionálně pro děti. Další kapitola je věnována

historii pořadu Večerníčku. Jádrem práce je její druhá část, interpretační kapitoly tří

zvolených večerníčků, a to s přihlédnutím k jejich intermedialitě. Zvolila jsem večerníčky

Broučci, Krkonošská pohádka a Mach a Šebestová. Jednak proto, ţe jsou vytvořeny

různými technikami (loutková animace, hraný seriál, kreslená animace) a můţeme tedy

předpokládat, ţe budou vyuţívat rozdílných způsobů vyprávění pohádek. Dalším důvodem

je to, ţe kaţdý z těchto večerníčků existuje také v kniţní podobě, ač jsou v tomto ohledu

také rozdílné: Broučci byli natočeni více neţ sto let po vydání kniţní předlohy, kniha i

televizní scénář Macha a Šebestové vznikaly současně, kniţní podoba Krkonošské pohádky

byla vydána téměř po dvaceti letech od uvedení Večerníčku. Pokusím se tedy zachytit
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rozdíly kniţního a televizního zpracování látek. Večerníček pro vytváření svých příběhů

vyuţívá jak rysy aktuálního světa, tak postupy a pravidla tradičních pohádek. Úkolem tedy

bude také zjistit, jakým způsobem jsou tyto dva světy kontaminovány a co to znamená

z hlediska návaznosti na poetiku tradiční pohádky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pohádka – vymezení pojmu

Ve Slovníku literární teorie je pohádka definována jako „prozaický ţánr lidové slovesnosti,

jehoţ vyprávění podává objektivní realitu jako nadpřirozenou s naivní samozřejmostí, jako

by vše bylo skutečné, přes svoji fiktivnost tak zpravidla postihuje některé základní lidské

touhy, etické normy a obecné ţivotní pravdy.“1 Podobně uvaţuje i Propp: všechno, o čem

se v pohádce vypráví, by mohlo také existovat. Přesto jsou to události natolik neobyčejné,

ţe se ve skutečnosti nemohly odehrát, a právě to je činí přitaţlivými.2 V Encyklopedii

literárních ţánrů je pohádka charakterizována jako „zábavný, zpravidla prozaický ţánr

folklorního původu s fantastickým příběhem“3. Podle jiné definice je moţné pod pojem

pohádka zařadit „literární texty, které vznikly na základě rozmanité palety starodávných

vyprávění, vstřebávajících na své pouti světem rozličné bájné představy lidstva, nadčasové

ţivotní pravdy, zejména věčnou touhu po naplnění dobra, a víru v kouzelnou moc slova.

Můţeme takto označit pohádky bratří Grimmů, Boţeny Němcové, ale i Karla Čapka a Jana

Wericha“4. Definice pohádky jsou poměrně obecné a pravděpodobně neexistuje ţádná

taková, která by pojem „pohádka“ v úplnosti vymezila. K problému definice se vyjadřuje

např. Karel Dvořák: i přes obtíţnou charakterizovatelnost pohádky jako ţánru zpravidla

dokáţeme určit, zda ten který syţet patří mezi pohádky, protoţe „pohádka jako ţánr

navozuje dojem jisté rodové celistvosti, takţe zkušenost, opřená o teoretické poznání,

nemůţe nepostřehnout jeho vnitřní soudrţnost“5. Pohádku je moţné dále vymezit její

klasifikací ve dvou směrech: vertikálním – podle stupně začlenění pohádky do literatury, a

horizontálním – podle postav, atributů a příbuznosti s jinými literárními ţánry.

1
Peterka, Josef: Pohádka, in Vlašín, Štěpán (ed.), Slovník literární teorie. Praha, Československý spisovatel

1984, str. 281.
2
Propp, Vladimir Jakovlevič: Morfologie pohádky a jiné studie. Jinočany, H&H 1999.

3
Mocná, Dagmar: Pohádka, in Mocná, Dagmar – Peterka, Josef a ko l.: Encyklopedie literárních ţánrů.

Praha, Paseka 2004, str. 472.
4
Čeňková, Jana a kol.: Vývoj literatury pro mládeţ a její ţánrové struktury. Praha, Portál 2006, str. 107.

5
Dvořák, Karel: Nejstarší české pohádky. Praha, Argo 2001, str. 10.

10

1.1.1 Vertikální členění pohádek

Toto rozdělení zachycuje proces začleňování pohádky do literatury. V odborné literatuře

bývá vymezen trojí typ pohádky podle stupně jejího začlenění do literatury.

Folklorní pohádka

Samozřejmou součástí literatury pro děti se pohádka stala aţ počátkem 20. stol. Ve

folklorním prostředí fungovala pohádka nejen jako ústní slovesnost adresovaná dětem, ale

výrazné místo měly pohádky určené výhradně dospělým, i kdyţ existoval i tzv. dětský

folklor (zejména drobné útvary jako např. říkadla, hádanky, ukolébavky aj.). 6 Pohádka

folklorní je ústně tradovaná forma pohádky, která je předávána v jedinečných

vypravěčských podáních, je proměnlivá a má tedy větší mnoţství variant. Záleţí také na

její jedinečné interpretaci. Oldřich Sirovátka o interpretaci folklorní pohádky píše:

„Protoţe se […] pohádka […] vykládala, měla ve folkloru významnou úlohu interpretace.

Lidová slovesnost je umění interpretační a záleţí na zpěvákovi nebo vypravěči, jak tu onu

píseň nebo vyprávění přednese. Přitom záviselo nejen na schopnostech a nadání interpreta,

nýbrţ ještě na jiných okolnostech, především na situaci, v níţ se […] pohádka vyprávěla.“7

Písemně zaznamenaná se folklorní pohádka stává výchozím textem pro literární adaptace

pohádek.

Literární pohádka

Literární pohádky tvoří „literární adaptace zaznamenaných folklorních textů. Adaptace


[…]


(+ O loupeţnickém synku Cipískovi, 1972)

O vodníku Česílkovi

Poprvé uveden: 21. 4. 1968, reprízy 1971, 1972, 1978, 1981, 1987, 1996, 2002, 2009, 2013

Pohádky z mechu a kapradí

Poprvé uveden: 6. 10. 1968, reprízy 1971, 1973, 1978, 1985, 1992, 1999, 2001

O klukovi z plakátu

Poprvé uveden: 8. 1. 1970, reprízy 1972, 1973, 1975, 1979, 1981, 1984, 1988, 1994, 1996,

2006

Na návštěvě u Spejbla a Hurvínka

Poprvé uveden: 5. 1. 1972, reprízy 1974, 1979, 1982, 1987, 1992, 1994, 1997, 1998, 2004

(+Znovu u Spejbla a Hurvínka, 1974)
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O makové panence a motýlu Emanuelovi

Poprvé uveden: 21. 12. 1972, reprízy 1974, 1977, 1978, 1981, 1983, 1985, 1987, 1993,

1994, 1995, 1997, 1998, 2000, 2001, 2003, 2004, 2006, 2008, 2009, 2010, 2011, 2013

Neználkovy příhody

Poprvé uveden: 4. 11. 1973, reprízy 1975, 1976, 1978, 1987, 1994

Krkonošská pohádka

Poprvé uveden: 30. 4. 1974, reprízy 1976, 1978, 1979, 1981, 1982, 1984, 1986, 1988,

1991, 1993, 1995, 1996, 1999, 2000, 2001, 2002, 2004, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013

Říkání o víle Amálce

Poprvé uveden: 3. 1. 1975, reprízy 1975, 1980, 1983, 1986, 1988, 1990, 1992, 1994, 1995,

1997, 1998, 2000, 2003, 2004, 2005, 2007, 2011

O krtkovi

Poprvé uveden: 5. 4. 1975, reprízy 1979, 1981, 1984, 1985, 1989, 1993, 1995, 2000, 2002,

2004, 2006, 2011, 2012

Kašpárek, Honza a drak

Poprvé uveden: 21. 5. 1975, reprízy 1983, 1993, 1996, 2000, 2003, 2009, 2011

Maxipes Fík

Poprvé uveden: 12.12 1976, reprízy 1978, 1979, 1981, 1983, 1985, 1988, 1993, 1996,

2000, 2003, 2004, 2005, 2006, 2007, 2010, 2011

(+Divoké sny Maxipsa Fíka, 1983)

Byla jednou koťata

Poprvé uveden: 13. 2. 1977, reprízy 1978, 1980, 1981, 1982, 1984, 1986, 1988, 1992,

1996, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006, 2008, 2010, 2011

Rákosníček a hvězdy

Poprvé uveden: 21. 12. 1977, reprízy 1980, 1981, 1982, 1987, 1992, 2002, 2008, 2009,

2010

(+ Rákosníček a jeho rybník, 1983)
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Jak Ťuk a Bzuk putovali za sluníčkem

Poprvé uveden: 16. 5. 1978, reprízy 1980, 1984, 1986, 1989, 1992, 1993, 1994, 1996,

1998, 2001, 2002, 2004, 2005, 2009

O Mikešovi

Poprvé uveden: 8. 4. 1978, reprízy 1982, 1984, 1994, 1997, 1998, 2002, 2004, 2005, 2006,

2008

O hajném Robátkovi a jelenu Větrníkovi

Poprvé uveden: 25. 12. 1978, reprízy 1980, 1983, 1985, 1987, 1992, 1994, 1996, 1999,

2000, 2002, 2003, 2005, 2006, 2007, 2012

Bob a Bobek - králíci z klobouku

Poprvé uveden: 11. 12. 1979, reprízy 1981, 1983, 1987, 1990, 1991, 1992, 1993, 1997,

2000, 2002, 2006, 2009, 2012

(+ Bob a Bobek na cestách, 2003)

Dášenka

Poprvé uveden: 24. 12. 1979, reprízy 1981, 1983, 1985, 1992, 1994, 1996, 1998, 1999,

2000, 2001, 2003, 2006, 2008, 2011, 2012

Kosí bratři

Poprvé uveden: 21. 11. 1980, reprízy 1982, 1984, 1985, 1992, 1993, 1994, 1997, 2004,

2006, 2011

Mach a Šebestová

Poprvé uveden: 6. 10. 1982, reprízy 1983, 1984, 1986, 1988, 1993, 1995, 1997, 2002,

2003, 2007, 2008, 2009

(+Mach a Šebestová na prázdninách, 1999)

Káťa a Škubánek

Poprvé uveden: 20. 12. 1982, reprízy 1984, 1986, 1988, 1992, 1997, 1999, 2000, 2002,

2004, 2006, 2008, 2010, 2011, 2013

Příběhy včelích medvídků

Poprvé uveden: 24. 12. 1984, reprízy 1986, 1988, 1989, 1990, 1992, 1996, 1998, 1999,

2001, 2002, 2003, 2007, 2009, 2011, 2012
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Jája a Pája

Poprvé uveden: 14. 1. 1987, reprízy 1987, 1991, 1993, 1995, 2000, 2002, 2003, 2005,

2007, 2010, 2012, 2013

O človíčkovi

Poprvé uveden: 11. 5. 1987, reprízy 1989, 1991, 1993, 1995, 1998, 1999, 2000, 2001,

2004, 2005, 2007, 2008, 2009, 2010, 2012

Ţofka a spol.

Poprvé uveden: 30. 12. 1988, reprízy 1990, 1992, 1994, 1996, 1999, 2000, 2010

(+ Ţofka ředitelkou zoo, 1996)

Broučci

Poprvé uveden: 23. 12. 1995, reprízy 1998, 1999, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006,

2008, 2010