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Předložená diplomová práce se věnuje kulturnímu jevu televizních seriálových pohádek,

vysílaných od poloviny 60. let pod žánrovým označením Večerníček. Vzhledem k dopadu daného

žánru, který je vskutku označitelný jako „fenomén“, se od literárních a kulturních sfér nevyhnutelně

dotýká i sféry socio-kulturní, která zahrnuje i specifickou recepci a dopad, jenž Večerníček na několik

generací českých diváků nesporně do nedávné doby měl.

První část práce řeší obecné a rámcové záležitosti, tedy problematiku konstituování žánru

moderní autorské pohádky, vztah tradiční verbální a poté vizuálně-auditivní pohádky, jak se

konstituovala v televizním médiu, a také specifikum geneze a pravidel konstituování večerníčkovské

pohádky. Tato práce má nutně popisný charakter, nabízí ale koncentrovaný přehled základních

kritérií a fakt, jež konstituci večerníčkovské seriálové pohádky podmiňovaly. V těchto partiích

prokazuje práce obeznámenost se základními koncepty i terminologií, jež nabízí dosavadní odborná

literatura. V tomto ohledu oceňuji i zvládnutí mediální problematiky, tedy aspektů televizního vysílání

a seriálovosti, jež bývá obvykle v pracích o dětské literatuře a o moderní pohádce ignorována, anebo

řešena pouze výčtově, zmiňováním těch nejelementárnějších rysů. Velice užitečná je myslím

faktografie, kterou nabízí kapitola Velký příběh Večerníčku.

Druhá část práce nabízí interpretace tří výrazných a komparativně produktivně vztažených

seriálů, jež jsou chápány jako případové studie. I zde oceňuji diplomantčinu ochotu ke komplexnímu

uvažování, jež bere v potaz jak obecné literární a kulturní prvky moderní autorské pohádky, tak i rysy

mediální. Práce nabízí přesný popis a nosné interpretační závěry, které jdou nad rámec jevového a

jsou schopny nabídnout výrazné „čtení“ vybraných seriálů, zároveň je ale samoúčelně

nepřeinterpretovávají tím, že by je vytrhávaly ze svých primárních kontextů a nabízely extravagantní

znělé teze, založené na enormní teoretizaci.

Užitečné jsou myslím i výčtové přílohy, které nabízejí abecední a chronologický soupis

večerníčkovské produkce.

Práce dle mého soudu splňuje veškerá kritéria kladená na našem oboru na práce diplomové,

a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.
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